REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

R E Q U E R I M E N T O  d e  V O T O  D E
CONGRATULAÇÕES pelo aniversário de
4 0  a n o s  d a  C e n t r a l  Ú n i c a  d o s
Trabalhadores (CUT).

Senhor Presidente

A CUT foi fundada em 28 de agosto de 1983, em plena ditadura militar, pela vontade
soberana de 5.059 delegados e delegadas que participaram do 1º Congresso Nacional da
Classe Trabalhadora, na extinta Companhia Cinematográfica Vera Cruz, na cidade paulista
de São Bernardo do Campo.

A Central nasceu para consolidar o que foi debatido e deliberado dois anos antes, na
Conferência Nacional da Classe Trabalhadora (Conclat), realizado em 1981, no Sindicato
dos Têxteis, na Praia Grande, a cidade que agora acolhe o início das comemorações pelos
40 anos da Central.

A entidade passou a ser uma das principais protagonistas na luta pela redemocratização do
país, ao organizar campanhas salariais cada vez mais fortes contra as perdas salariais
decorrentes da hiperinflação, processo que levou às históricas greves gerais que
fragilizaram ainda mais o poder dos militares à época. Foi também fundamental na
elaboração de importantes políticas de proteção aos trabalhadores.

Presidente nacional da CUT, Sérgio Nobre, relembra que desde os anos 1980, os
trabalhadores e trabalhadoras deixaram um legado de resistência e mobilização que foi
fundamental para derrotar a ditadura, e agora, com a eleição do presidente Lula, são uma
classe fundamental para a retomada da democracia do país, que sofreu desgastes nos
últimos anos do governo de Jair Bolsonaro (PL).

Apesar de tantas conquistas ligadas à afirmação da igualdade, contra a discriminação racial,
em defesa dos direitos humanos, contra o regime autoritário e na construção de uma
sociedade democrática, mais justa, mais humana, plena de direitos, a Central Única dos
Trabalhadores observa o futuro como algo desafiador e que há muitas lutas para enfrentar
com o apoio constante da classe proletariada.

Dessa forma, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, nos termos e forma
regimental, seja inserida em Ata dos trabalhos desta Casa “Voto de Congratuçações” à
Central Única dos Trabalhadores pelos seus 40 anos de atuação.

 1) Sérgio Nobre - Presidente Central Única dos Trabalhadores, 2) Raimundo Suzart - Presidente CUT Estadual

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 28 de agosto de 2023.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340031003000330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-08-28T16:52:20-0300

		2023-08-29T09:37:51-0300

		2023-08-29T11:12:19-0300

		2023-08-29T11:28:16-0300

		2023-08-29T11:31:28-0300

		2023-08-29T11:49:04-0300

		2023-08-29T11:54:28-0300

		2023-08-29T12:23:16-0300

		2023-08-29T12:51:43-0300

		2023-08-29T13:33:20-0300

		2023-08-29T13:41:44-0300

		2023-08-29T13:58:19-0300

		2023-08-29T14:02:21-0300

		2023-08-31T11:03:32-0300